However, *vita* is a genuine Christianism when it has the Johannine sense of ζωή, “supernatural life”. Christ is called *auctorem vitae*, 440; and we pray: *ut, per temporalem Filii tui mortem... vitam te nobis dedisse perpetuam confidamus*, 662; *de die in diem ad caelestis vitae transferat actionem*, 727; *qui non mortem peccatorum, sed vitam semper inquiris*, 790; The eschatological sense of *vita* is evident in: *ut ad vitam, una cum grege sibi credito, perveniat sempiternam*, 239, etc., 448, 892, 1110.

Finally, there follow nine instances in which it is difficult to determine whether the *vita praesens* or *vita temporalis* means the ordinary human life, or whether it refers to the supernatural life on earth as distinguished from that life in its full unfolding in heaven. In each instance there is the request that the *auxilium, subsidium*, etc., be brought about as the effect of the sacred action of the liturgical celebration.

<sup>1</sup> Cf. HAESSLY, *op. cit.*, p. 126.

<sup>2</sup> H. GOELZER, *Étude lexicographique et grammaticale de la latinité de saint Jérôme*, Paris 1884, p. 258.

<sup>3</sup> Cf. BLAISE, *Dictionnaire*, p. 859; R. BULTMANN-G. BERTRAM, art., ζάω, ζωή in KITTEL, *op. cit.*, II, p. 833 ff.; BARTELINK, *op. cit.*, p. 115 f.

- ut, quod est nobis in praesenti vita mysterium,  
fiat aeternitatis auxilium (postc.) 107*
- ut et vitae nobis praesentis auxilium,  
et aeternitatis efficiant sacramentum. (secr.) 487*
- ut et temporalis vitae nos tribuas pace gaudere;  
et aeternae reperire subsidium. (or.) 527*
- et vitae nobis conferant praesentis auxilium,  
et gaudia sempiterna concilient. (postc.) 531*
- et praesentis nobis vitae subsidia conferat,  
et aeternae beatitudinis praemia largiatur. (or.) 874*
- ut et temporalis vitae nobis remedia praebeant,  
et aeternae (postc.) 1078*
- quod sit nobis... vitae praesentis auxilium  
pariter et futurae. (postc.) 1082*
- ut... et praesentis vitae nos conversatione sanctificent,  
et ad gaudia sempiterna perducant. (secr.) 1127*
- et praesentis... vitae  
pariter et aeternae tribue conferre subsidium. (postc.) 1182*

We have quoted these at length because it seems to us they illustrate two important phenomena of liturgical Latin. (a) Certain fixed expressions are repeated with slight changes in words or word-order. These expressions, because they are so familiar, evoke certain emotional responses, certain impressions, which it is almost impossible to define. (b) The language of the liturgy is frequently left very general, one might almost say ambiguous, so that it be capable of expressing the needs, the feelings, the spiritual aspirations of all present at the public and official worship. Thus, we think, that *vita praesens* must include both the natural and supernatural; for only then does it express what the life of a Christian *de facto* is.